, invenire licuit, quamquam diu, multoque studio conquistata.

Verum Sanctitati Vestra fortasse videbitur, eo universa hac collimare, ut rei exitum pretendamus in longum; qui tamen nolle nos moras necere, initio professi sumus. Non aliud tamen nobis est animus, quam ut Sanctitas Vestra rei caput attingat, eamque litigis expedientia ratione ineat, qua privaram Molina causam ab ea fecerat, quæ illi cum ceteris communis accidit: ut demum serio perpendat, ea neglecta Consultatione, Molina Censuram minus aequa infriui posse; aut certe fore illam minus utilem ad pacem, inter commissos Ordines conciliandam, & afferendam, que maxime queruntur Hispanæ tranquillitatem. Immo vero res longe alter cederet; quorundam enim Scriptores sese per Molinæ latus petitos arbitrantur, ac ceteri quique Religiöni Ordines, & Academiarum Professores, qui se, tamen non auditos, eadem cum illo Censura notatos existimarent, inclamarent haud dubie; hereticos non modica latititia afficerent, turbas cierent in Ecclesia; Vestrae etiam Sanctitati molestiam crearent longe maximam.

His ergo positis, expediendi negotio ratio, quæ res tota brevi conficeretur, ac certo, iniuste posset; utpote quæ jam ex parte inita est: nempe Sanctitas Vestra Breve Apostoli-

cum ederet, quo, narratis curis in hanc diem positis, celebratis Congressibus, & Scriptis ul-

tro, citroque datis, aliquanto fufius confirmaret, quod pridem in Hispania prescripti;

nimirum, ut, donec Sanctitas Vestra rem ult-

imo definat, utraque Sententia defendi possit,

absque tamen adverba partis moru, atque Cen-

sura. Hoc quippe semel constituto, brevi digno-

feretur, quid in Molina probable sit, quidve

minus; ac tum ille, ut est humili, singula

emendaret. Nihil erit, quod Patres Predicato-

res conquerantur: horum nulli vulgare fas

erit, Societatem damnationem petitam esse:

Theologi non pauci, & Academæ, quibus ea

Sententia probatur, nihil habebunt, quod mu-

scerent in oppositum: utrque ita Sanctitati Ve-

stra satis oīi dabitus consultationis in re tan-

ti momenti instituēt; nec Molina Libri

emendatio, si forte sit opus, feretur in lon-

gum. Alias Molinæ cauam, verbis quidem

privatum faciunt Predicatores, at re ipso ca-

teris Theologis communem. Illi ipsi nolentes

item protractant; cum contra nos finiri eam

optemus, salvo utriusque Ordinis nomine, ac

bona totius Ecclesie pace, summaque Sanctitatis

Vestra voluptate: cui rem totam Cardinai-

lis Bellarminus, & Propositus Generalis, pacis

amantissimus, fufius exponent, cum primu-

llos audire non gravabitur.

Sic certe Viri, juris, & aqui tenacissimi, Pra-

dicatorum sententiam probabilem a Summo Pon-

tifice pronunciari, precabantur, quam nudiusser-

tius traduxerant, ut hereticam; modo tamen pro-

babilitatis jure donaret & sua. Confundendas to-

cias Orbis Academias, significabant: hancque fi-

nienda litis expeditissimam viam obtendebant,

qua nulla unquam vel majoribus difficultatibus

circumsepta, vel diuturnioribus dilationibus inno-

luta fuit. Quare non eam modo despexit Sum-

mus Pontifex, sed & ipsa die sequenti delegatos

Molinæ Censores acciri jussit, qui secum de fi-

nienda Controversia mutuo conferrent.

Acum ea de re trium, & amplius horarum

spatio, ac tandem, superiorum Congregationum

BEATISSIME PATER,

(2) Sanctitati Vestra quamhumillime supplica-

mus, ut certa capita, in Patrum Societatis

" Li-

(1) Ex 5. Relat. D. Pegna. (2) Ex Italo Latine datur.

, libello exposita, attento animo reputare ve-

lit.

1. Pro more, inquiunt, in scriptores Catholi-

cos, atque in viris degentes, servari solito, &c.

Mos servari solitus ille est, ut Libri ab

instituti Congregationibus, aut alii quibusvis

ab Apostolica Sede deputatis, prius Censura

notentur, quam cidentur Auctores: tum, si

qua notata sunt, emendari possunt, praesertim

ubi fidei res agitur, suspenduntur; ac demum

ultra pergitur, ut doctrine ratio postulat.

2. Dominicanos ratos, se plausum facilis asse-

cituros &c. Evidem, si virorum eruditorum,

ac religioforum plausus ambi Prædicatores

innumant, bene est: ac si gregis auriti, & ex-

tremant concisiones acclamations captare illos, in-

telligent; nusquam Prædicatores hujusmodi

quidquam quasi inveniuntur: quod in Pa-

tres Societatis aequori fortasse titulo regeri

potest.

3. Si controversie caput declinarerit, &c. Con-

troversia caput in hoc semper devolutum est,

ac etiam hodie devolvitur; nimur in effica-

ciam Divinæ Gratiae, illiusque exponendas mo-

dum, a Molina inventum, atque vulgatum.

Nulquam difficultatem illam Prædicatores effu-

gerunt. Immo cum illorum Sodalites Provinciæ

Hispaniæ, conscientia stimulo dueti, causam

hanc totam ad Tribunal Inquisitionis Hispani-

æ deuterum, in hoc deinceps continuo infi-

terunt, ac in presentia etiam instant, ut ea

doctrine proscrubatur: Idque ipsum est, quod

Patres Societatis perpetuo declinarunt, ac de-

clinant etiamnum hodie.

4. Nihil sibi neficium esse, sed cum unico Lu-

dovio Molina &c. Evidem inter utriusque Or-

dinis Theologos alias ab ea, que Molina do-

ctrinam attinet, enatas esse controversias, no-

vit Sanctitas Vestra, norunt Illustrissimi Car-

dinales, norunt & Theologi universi; quando-

quidem & in publicis Scholis, & in editis Li-

bris, ac in ipsi quoque in D. Thomam Com-

mentarius (qua res præsertim stomachum mo-

vet) illibatam Sanctissimi Præceptoris doctri-

nam frequenter oppugnat. Uni tamen Molinæ

in Generali Hispaniarum Inquisitione item

intentarunt Provinciæ Castellanae Prædicatores,

religione duci; quod ejus doctrina pejor, &

periculosis eis visa sit. Idcirco aperte, atque

ingenu declararunt sè penitentem, in hunc unum

actionem in presentia instructam esse; in

unam, inquam, doctrinam ejus de efficacia

Divinae Gratiae, ejusque, quoque furentur,

Sectatores.

5. Jam vero cum passim in Hispania, Polonia

&c. Cum bona venia Sanctitatis Vestra, de-

bitaque veneratione, reponimus, totum id ab

iis tempore dictum. Nihil quippe hujusmodi

quidquam aut ab Generali nostro, aut a deputa-

tatis Theologis, aut quovis alio, quem scia-

mus, dictum, vel scriptum intra, vel extra

Italianam. Si vero forte fortun inaudire, id

ab nostrum aliquo in Hispania, Polonia, aut

alibi dictum est; eodem loco rumores illi ab

eis habendi erant, quo nos alios longe plu-

res, ac forte veriores, de nonnullis illorum

vulgatos habuimus: nec cæci rumores ad San-

ctitatis Vestra aures temere, & inconfidere

defenderi ab eis erant.

6. In presentia admittimur, &c. Id pro

viribus pariter admittimur, & admitemur, ut

Ludovici Molina doctrina emendetur, & hu-

jusce S. Sedis Censura configatur, si eam Cen-

sura dignam deprehenderit: at non eo quidem

animō, ut hujus unius Judicio Societatem uni-

, versam, aut quamvis Academiam involvamus;

nisi forte Societas universa, vel Academia in

ejusdem doctrinæ defensionem conspiraret. Idem

nobis animus inest, voluntas eadem in quem-

cumque Doctorem, aut Studium generale So-

cietatis, si eamdem illam propugnandam fibi

sumerent. Perinde cum illis res nobis erit, Cha-

ritatis studium cum errorum odio probaturis.

7. Certo constat, Moliniana Doctrina summa-

&c. Missi, quæ a Patre Avila, uti privato

Doctore, scripta fuerint, professi feliciter Præ-

dicatores, Moliniana doctrinæ summa, &

fundamenta nihil a ceterorum Societatis Theo-

logorum sententia differre. Immo & ex Libris

eorum bene multis, & ex celebratis Congregati-

bus, & ex scriptis, Illustrissimo Cardinali bo-

ne memoria Madruto datis, certo colligimus,

eos multis capitibus, iisque gravissimis,

a Molina doctrina procubuisse, ut Sanctitati

Vestra facile demonstrabimus. Verum, tametsi

ita res est, ut effutunt; cum harum opinio-

num vexillum extulerit Ludovicus Molina,

eaque se scribere, professus sit, quæ nulli ante

mortalium, ac in ipsi quidem Augustino, al-

terive Ecclesiæ Magistro in mente venerint;

de illo præsentim instituendum examen arbitra-

mur; petendumque censemus totius cause ini-

tium ab eius novitatum emendatione.

8. Cum a multis, iisque gravissimis Autoribus

&c. Certe in hanc diem minus liquet, tot

graves Scriptores Ultramontanos Molina do-

ctrinam approbase; nisi forte aliquos Societa-

ris Professores, eorumque discipulos; ac illos

quidem nec tam multis, nec tanta auctoritatibus

virós, ut exponitur in libello. Hoc & addi-

mus, nobis in hanc diem visam doctrinam il-

lam, non paucis hæribus admodum affinem,

minime vero iis ex diametro repugnantem;

Decretis autem Concilii Tridentini, si peni-

tius perpendantur, non ita consonam, ut ob-

tenditur. Quæ duo ab octo illis, aut decem

Censoribus, a Vestra Sanctitate deputatis, ob-

servata suffic, spes nobis est. Nec idcirco ea

fiducia veniendum, ut etiam Concilium ce-

minicū indicendum inveniat, quo privati Do-

ctoris, & inferioris nota Commentatoris Liber

ad examen vocetur; Quandoquidem post col-

lata haec studia, poti accepta, ut fertur,

Academiarum, Episcoporum, ac Theologorum

sufragia, potest Sanctitas Vestras veritatem Ca-

tholicismi lanciare extremo iudicio, cui nemo

Catholicus repugnat.

9. Quo capite nibil eum a ceteris memoratis

dijtare, exsistamus &c. Quod attinet efficaci-

iam Divinæ Gratiae, de qua sermo venit, cen-

set Ludovicus Molina, uti multis in locis a-

pertius exponit, Gratiam prævenientem, ut a

Deo est, non esse efficacem; sed suam fortiri

efficaciam, ut air, ab eventu, a confusu ni-

mirum, & cooperatione Liberi Arbitrii: qua

in re a celebrioribus Societatis sua Theologis

impugnatur; uti & in aliis gravissimis doctrinæ

se Capitibus.

10. Nonnullas loquendi rationes, minus forte

&c. Immo loquendi rationes admodum injuri-

as: quippe qui eo devenit audacia, ut di-

xerit, ex disputationibus Augustini contra Pe-

lagianos, ejusdemque doctrina, tot fideles suffis turbatos,

& ad Pelagianorum castra transtisse: tamen si op-

ositum plane in S. Prospero ad Rufinum le-

gere effe.

11. Controversie capite, quod illi cum ceteris

commune est &c. Et id iterato reponimus,

Mo-

Moline doctrinam, quod ipsum Controversia caput, unde sit efficacia Divina Gratia, ne quaquam ei cum ceteris communem esse, sed singularem, & a multis etiam Societatis Theologis impugnatam.

12. *Ubi Sanctitas Vefra in Hispania prescripsit*, &c. Decretum Sanctitatis Vefrae, in Hispaniam transmissum, datis ad Nuncium Apostolicum litteris Illustrissimi Cardinalis S. Severina die 26. Februario 1598., ita habet: *Sanctitas Sua, temperato pristino intercalo, FF. Predicatoribus facultatem concedit, ut liberò posse de materia Auxiliorum Divinae Gratiae, & eorum efficacia, justa doctrinam D. Thomae legere, ac disputare, ut antea fecerunt: & patriter Patribus Societatis, ut possint & ipsi legere, & disputare de eadem materia, legendi nibilonimus semper sanam, & Catholicam doctrinam. Ex quibus Decreti verbis, nullo pacto extundi potest, iussisse Sanctitatem Vefram, ut ea tentatio in Hispania, ut probabilis haberetur.*

13. *Id vero pro certo habent Sanctitas Vefra &c. Ostendunt Predicatores Sanctitati Vefrae, aut alius pro arbitrio delegandis, (quod & haecenus datis scriptis demonstrarunt) ab D. Augustino & D. Thoma procul aberrare qui novas illas opiniones in scholas intulerent; quod & Molina ipse sincere, atque ingenuo vulgatis Libris professus est. Alteri si sensit Academia Complutensis, scriptore testata est, (quod tam ex eius Censure minus colligi, existimat, mus) potuit & illa aberrare, ut & aberravit alias Academia Parisiensis, altioris longe auctoritatis, & famæ, dum in doctrinam D. Thomæ Decretum edidit. Ut ergo Theologi Parisienses, rebus maturius expensis, Decretum illud suum rescederunt; ita & Censuram reciderunt Complutenses, ubi, assilente veritate, Molina librum notari cernerent, & castigari. Quamquam & id addi posset, omnes pene hujus Academiae Magistros studiorum tyrocinia sub Societatis Professoribus posuisse; nec non etiam Salmanticensem Academiam, aliasque Hispanicas sentire longe aliter.*

14. *Pradeterminationis vocem, maxime vero physica vocabulo adjunquam, &c. Et hac ipsa Pradeterminationis vox & sensu & sono in D. Thoma inventa est: ut etiam Physica vocabulum quod sensum in ejusdem doctrina reperitur manifeste; quatenus nempe reale quidam significat ex parte potentia motu, applicate, ac determinante, pro natura sua conditione, ac modo, seu necessaria illa sit, seu libera. Has ipsas Physicas, & moralis voces usurparunt Interpretes D. Thome bene multi, alique Theologon pauci, ac ipsi quoque Societatis Professores.*

15. *Venit Sanctitati Vefra forte videtur &c. Ea excusatio, nusquam petita, sed sponte data, plus satis probat, eos dubio procul suspicatos, Sanctitatem Vefram id ipsum attinacit, quod & Predicatores ceterum hanc Moline, ac Societatis doctrina summa: varianum scilicet Societatem perperuo spectasse, ut Molina causam singularem, ac peculiari iudicio eliquidam, alii peregrinis involverent, ne unquam emenderet; nullumque non movisse lapidem, ut iudicium morarentur. Sed & id stundum magis, tanta eos fiducia jactare, privati Autoris Librum notari Censura non posse, nisi ingenis periculum subeat universi Orbis commovendi. Predicatores contra certo statuerunt, Catholicorum neminem repugnatum, si quid*

I. Quod incredibili audacia Summum Pontificem

(1) Estat in Colle. Catonelli, Pegna, & Lemosii. (2) In Mifell, Lem.

cem ad Hispaniensium Academiarum, & Episcoporum Censuras auctiendas provocaverunt, quasi Societatis doctrina favissent; cum illam e contra adeo severo damnaffent, ut Congregationis Romanae judicium earum comparatione mitissimum videretur.

II. Quod multo pauciores essent quatuor propositionum defensores, quam in oblatu scripto fingeantur: quia idem pene uniuscunque propositionis vindices afferabantur, idemque quater nominati recurrebant; sic ut unus omnino, eodemque in theatro quadruplicem scena ageret.

III. Quod recentum duntaxat Theologorum essent theses illæ, atque ab eo solummodo tempore in Hispania propugnatae, quo post violatissimum Mandatorum Apostolicorum, ab Inquisitoribus Hispanie tentata, Molina doctrina, uti probabilis, admisa putabatur. Quo casu delusi Theologi ejus in partes incaute venierunt, a quibus (si fraudem nosse licuisset) quam longissime recesserunt.

IV. Quod earum thesium defensores omnes primiti viri forent, eorumque bene multi ab Academiis, Ordinibus, quorum Religiosi erant, improbati fuissent. Et quidem nonnullæ Toleti, ac Salmanticae propugnatae afferabantur, ubi Moliniana doctrina capita bene multa ab Archiepiscopo, & Academia non ita pridem damnata fuerant. Alia a quibusdam Carmelitanis strictioris Instituti, Religiosisque Minimis defensae addebatur, apud quos communis Ordinis affensus S. Thomas doctrina, uti a FF. Predicatoribus propugnatur, in pracepto est.

V. Loco addi poterat, (si id tunc temporis scire licuisset) theses illas non tam defensorum voluntari, quam Jesuitarum industria tribuendas; quippe qui Religiosos, quavis arte poterant, inservabant ad Molinianas opiniones ehibendas, ac propagandas. Ita deinceps Inquisitione Generali significavit Franciscus Pegna, Rotæ Romanæ Decanus, die 12. Januarii 1602. Effreni omnino licentia in omnibus pene Hispanie paribus defenditur Molinianus. Omni, quo possum studio adiunctorur Moline fautores, ut ejus opiniones ehibant, defendantur omnibus Ordinibus Professores, quos sua in studiis modis omnibus pertrahunt: utque suas hic opiniones ostentent, theses, in sui gratiam a variis propagandas, Roma disseminant. CORRE tambien muy arrienda fuelta, et defendense la opinion de Molina, en todas las partes de estos Reynos. Procuran con diligencia sus fautores, que la defendan en todos los Conventos de todas las Religiones; que ellos puedan traer a su devocion. Y para calificar su opinion, muestran en Roma las Conclusiones, que tales, y tales defendieron en su favor. Quanquam & elumbre admodus est, ex aliorum thesibus petum, argumentum, quas bene multi adverbiis Magistrorum suorum inititiones, ad ingenii ostentationem, potius quam ad veritatis confirmationem, propugnare solent. Et tamen, si Superis placet, has nobis lacinas tanquam Sybillæ folia venditat novissimus Disputator, maximumque in iis Moliniana cause præsidium ponit.

Depulsis ergo hac duplice responsive novis artibus, aliam agendi rationem inire. Dimisso Clemente VIII., cuius mentem frangere nequivent, vim suam omnem ad flectendos Cenorum animos converterunt. Salmantica portissimum tentatum est: cum enim Romanos Censores hujus Academiae decretis, quibus Societatis novi-

tates proscripterat, plurimum detulisse, cernerent, vultus ea parte curandum exitimarent.

Tractari quidem illud potuit, non sanari: quippe non il erant Salmanticensis Academæ Theologi, qui Censuras suas rescindere, vel temperare ullatus vellet. Commendatissima duntaxat Epistles a privatis aliquibus extorserunt; qui Societatis, ac Molina caufam Censoribus commendarent, aut eam ab amicis juvari, rogarent.

Primi ad Ordinis sui Procuratorem, in Romana Curia constitutum, scripserunt Monachi Benedictini Salmanticensis die 31. Julii, ut Moliniana causa patrocinareret; tum ob impensa fibi a Societate beneficia, tum ob contractam ejusdem urgenda causa obligationem: (1) Cum enim Societatis opiniones, uti S. Anselmi placita, publicis thesibus non ita pridem propugnasset, in causa communionem necessario veniebant. Ad eundem hac ipsa scriptis etiam Hieronymus Marron, Abbas Vallisoletanus ejusdem Ordinis, parique studio Molina caufam, suo apud Romanam Curia Magnates patrocino juvandam, commendavit.

Non absimili modo Augustinus Antolines, Ordinis S. Augustini, Joanni Baptista Plumbino, & Censoribus deputatis uni, datis die 12. Augusti efficacissimis Epistolis ad impendenda Societati officia institut. Gregorium Coronellum, Congregationis Secretarium, litteris pariter rogavit, ut si ei Summus Pontifex Censuram Molinæ committeret, eidem tum, ipsius merito, tum sui gratia adferaret.

Die etiam Septembri 28. Joannes Marquesius, Augustinianus, Joanni Baptista Plumbino per Epistles supplicavit, ut non Molina tantum, sed & Vaquesto gratificaretur, si propositiones ejus alias ad Sedem Apostolicam deferri contingeret; tum quod sibi doctrina ejus Augustinianae videbatur, tum quod ei multis nominibus Augustinianis Ordo obstrictus esset.

Ejusdem causa patrocinium ardenter zelo suscepit Joannes Garcia Coronellus die 18. Octobris in suis ad præfatum Plumbinum Epistolis: non enim eum ad ferendam Societati opem duntaxat rogarvit, sed & in physicam Pradeterminationem acriori stylo declamavit, quam a suis, & a FF. Minoribus impugnatam passim affectavit.

Tot illa familiarium, & amicorum preces Plumbini constantiam violarunt, & ad decentiam palinodiam adduxerunt; effectumque est, ut qui in primo examine Molinae doctrinam Pelagianismi damnaverat, eandem iu examinibus hoc anno, alterius sequenti habitus, uti probabilem, sepius defendet: quanquam tamen, senioribus subinde consilii avocatus, in pristinam sententiam redierit, Molinæque damnationi subscripte.

Æquiori stetit animo Benedictini Ordinis Procurator generalis, commendatissim licet Epistolis laccisitus a suis. Ab Viro Institutu sui prima notæ, Antonio Cornexo, Abbe S. Jacobi in Gallacia, primaria olim Cathedra in Academia Salmanticensi Moderatore, scire voluit, quid rei esset, quoque anima in Molina defensionem suorum aliqui consenserint. Rescriptis eruditis Abbas, totum id a nonnullis privato in Societatem studio factum, nulla cum ceteris habita collatione: Institutu Benedictini Professores, maximam partem, in Predicatorum sententiam conspirare atque idcirco nec audiendos Roma Societatis A-

stors, si forte vagos illos de impenso sibi ab Hispanis Benedictinis patrocinio rumores evulgarent; nec serendum omnino, quod universum Ordinem Molinae partibus addiditum effuturum ob pauculos illos suffragatores, quorum studia a ceteris minime probarentur. De Epistolam integrum, cuius autographum inter Clarissimi Pegna Adversarii videare concigit.

(1) Reverendissime Pater. Castellam, atque inde Salmanticanum propositum ad examen religiose nobre juventutis, que in Collegio nostro S. Vincentii Theologie tyrocinia ponit, rem didici pernolentem, quoniam, ut verum faciat, dolorem intulit longe maximum. Roman scilicet missas audiui Tbebes aliquas, in Comitis generalibus proxima habiti, Precede M. Salazaris, propagatas, private nomine, atque sententia; quis tota videtur Molina Doctrina de divisionis auxiliis, atque liberorum Prædestinationis contineri. Has Romae palam ab Jesuitis officiatis audie, qui etiam hanc communem Magistriorum, & Professorum Institutu nostris sententiam esse, dicunt. At, si sic est, tenere propositum id effutum. Novit quippe Paternitas vestra, Institutu nostri Professores inter diu Thomae Discipulos censori communis Scholasticarum suffragio; atque adeo Thomisticam Sententiam communem Institutu nostri doctrinam reputari, poteris. Quoniam vero in ea, que Dominicanis inter, ac Jesuitas movetur hodie, controversia varia circumferantur opiniones; tuitorem nibilominus viam in Professorum nostrorum pars nobilissima, eam nempe, que D. Thoma, ensim Discipulorum est. Primariam Cathedram Vespertinam annos non paucos occupavi: Thomisticam Sententiam & ab aliis semper traditam audiui, & traxidi ipsa non eo solum nomine, quod mihi ex Academia Statuta S. Thomas Doctrina legenda esset, sed quod mihi semper sententia probata sit, quam mihi Magistri veteres, velut ex afo heredi, reliquerunt. Atque ita nostri communiter sentiunt. Quare, si quid forte Rome hoc occasione morovi, atque attentari congeritur, iis furniret hecet Paternitas vestra, que referivo: Ita quippe se res habet. Quid de Molina doctrina sentiam, festis scripto significarem, nisi ex publico Edicto S. Officii vestrum esset, ne quis inservire, pendente lite, Censuram ferat. Pergratium mihi facies Paternitas vestra, si quo loco Auxiliorum Controversia sit hodie, referibat; numne certe spes affulgeat, ut brevi rem totam Sanctissimum Pater judicio dirimat. Vale, Datum Compostella die ultima Julii 1602. ANTONIUS CORNEJO, Abbas S. Jacobi in Galicia.

Eo refutatio attonitus est Leodium Disputator, qui (2) commendatitias Benedictinorum Salmanticorum Epistolas, & defensatas in generalibus Comitis Conclusiones, uti sententia totius Institutu sententia testificationes, ostentavit. Ceteras privatorum Augustiniensium Epistolas, quies non modicum Moliniana causa præfudium ponit, minus moror: quod neminem iniquum adeo forte, putem, ut eas publici suffragio loco habere velit. Si quis tamen communem clarissimi Ordinis de Molina doctrina, sententiam scire avert, non illam quidem privataram Epistolarum lacunis contentam, sed publicis statutis, ac decretis expressam; legat, quae ad calcem §. 8. Praefatus nostrus adoravimus, & Leodiensis Disputatoris levitatem agnoscat. Certe, si quid ex commendatitias Epistolis agitate causa præfudii, ac juris accederet; quis Prædicatores ita ad amicis inopes dixerit, quin senas tota Hispania Litteras eruscassent, ut Judices tuos facerent? At non erant, qui sordidis precibus, & indecora prehen-

satione, sacra jura, melioribus notis inscripta, tueri vellent.

CAPUT XI.

Nova compositionis conditiones rogant Jesuite: quibus rejectis, alias artes meditantur.

Censura recognitioni sum a mensibus quatuor incumbebant electi Consulores, ac prope erat, ut eam absolverent, cum Jesuita, infaustum exitum metuentes, novas compositionis conditiones quasire.

Achillem Gagliardum, virum quidem minus eruditum, sed in gerendis negotiis acrem, racite submiserunt, qui compositionem privato nomine rogare fingeret; ne, si res minus prospere succederet, Societatis honor in discrimen adduceretur. Has ille ineunda concordia conditiones obtulit. Primo, ut propositiones nonnullas, ab utraque parte ultra admisit, mutuo consensu definirentur. Secundo, ut, iisdem fenei constitutis, nonnulla quoad questiones, utrinque controversias, servanda charitatis, ac pacis capita sancirentur.

Propositiones mutuo consensu definendas proposuit numero undecim: sunt porro sequentes. (3)

I. Deus habet diuinam, ac perfectam prævidentiam omnium actuum liberi arbitrii, & ad singulos in particulari effective, & immediate concurrit.

II. Voluntas creata indiget auxilio adjuvantem, ut accipiat supernaturalem virtutem operandi, & una cum illo actu supernaturalem elicit.

III. Indiget etiam auxilio præveniente, ut per illud exciterit, & disponatur ad eodem actus eliciendos: idque non solum extrinsece, per obiecti representationem, sed intrinsece, illuminando intellectum, & inclinando voluntatem ad consensus.

IV. Hoc prævenientis gratia auxilium datur pro solo beneplacito divina voluntatis: unde efficitur, ut initium fidei, & justificationis a solo Deo fumarit, nullo modo a nostro Libero Arbitrio.

V. Præter hoc requiritur supernaturalis Dei concursus, quo una cum libero arbitrio, tanquam prima, & principalis causa, liberam eius determinationem, & consensum immediate efficit.

VI. Auxilium divinum aliud est sufficiens, quo homo potest converti; aliud efficax, quo facit Deus, ut infallibiliter convertatur. Per hoc in divinis Scripturis dicitur homo trahi; preparari voluntas a Domino; Deus operari in nobis velle, & perficere: & secundum D. Augustinum a nullo duro corde respicit; ex nolente volenter facit; ac per illud ex humana voluntate facit Deus, quod vult. Et hæc omnia, salva atque illæ humana libertate, fiunt.

VII. Auxilium hoc efficax provenit ex intentione Dei efficaci, & proprio absoluto convertendi hominem: ex solo divino beneplacito datur; aliter non; absque ulla causa, que sit in homini potestare.

VIII. Ab aeterno prædefinitus Deus absolutus decreto, ac beneplacito sua voluntatis, gratia confusuros: & hi tantum infallibiliter salvi erunt; alii non.

IX. Prædestinationis nulla datur causa ex parte humana voluntatis.

X. Per Prædestinationem præparantur gratis me-

(1) Ex Hispano Latine redditus. (2) Quæst. 1. cap. 6. (3) Exstant haec instrumenta in Biblio. Ang. vol. fig. H.

media omnia efficacia ad salutem; per eam dicti scernuntur electi a reprobis; ut propterem non habeat ullus, in quo glorietur; nec sit voluntas, neque currentis, fed Dei miserenit; certus sit electorum numerus, ab ea constitutus; nullus præter prædestinatos sit salvandus; & ad judiciorum divinorum altitudinem sit referendum, quod hic salvetur; alius non.

XI. Liberum Arbitrium, quacumque gratia motum, & excitatum, potest, si velit, confundere, & diffidere.

Pacis, & unionis capita protulit otio sequentia.

I. Cum de modo efficaciae Divine Gratiae sit controversia; quoque certi aliquid a Sede Apostolica decernatur, licet unicuique sentire, quod voluerit.

II. Utriusque partis sententia permittatur.

III. Tollatur omnis censura heresis, vel erroris, sive Pelagianismi, sive Calvinismi: tum omne injuria, ac offensa, utrinque illata; & hoc quidem quoad libros impressos: in posterum vero in iis, quæ scribentur, omnino prohibeantur.

IV. Liceat singulis impugnare sententiam alterius validioribus, quibus poterit, argumentis; iisque non solum petitis a ratione, qua humana libertas probetur non salvari, vel contra, gratia efficaciam tolli, & similibus; sed & ab autoritate Divina Scriptura, Augustini, B. Thomæ, & aliorum Doctorum. Hoc enim passim fit in aliis Theologis dogmatibus summa cum pace fidelium, multumque valet ad veritatis inquisitionem, afferetur decus, & splendorem maiorum ipsi Ecclesiæ Catholicæ.

V. Nulla sententia defendatur nomine totius Ordinis vel D. Dominici, vel Societatis; sed detur locus unicuique sententiæ pro libro.

VI. Modi quidam loquendi, sive scribendi utrinque, qui non tam bene sonare videntur, & facile possint sensum non adeo plium habere, jussu Superiorum quam primum emendentur ab Autoribus.

VII. Generales Ordinum, & potissimum D. Dominici, & Societatis his omnibus expressum consensum præbeant; currentque diligenter, ut ab omnibus serventur.

VIII. Ut Sanctissimus eos convocare dignetur: & omnia sua auctoritate communire, post pedis osculum, omnes supplices exorti. Idque per totum Orbum publicetur.

Sic ille de fuscatis controversis blande loquatur. Ea interim fiducia rem urgebat, ut illum Reipublica literaria dictatore nemo non credere. Novi, ut putabat, inventi beneficio, in Pontificis sacrarium irrepit, desiderant pacem partibus dissidentibus allatur. Expansa hilariter fronte, atque ore residenti a Clemente exceptus, de meditata pace, cum venia prefatione, dixit paulo prolixius. Quare bis, terque admonitus, ut sermonem in pauca contraheret, demum ad Cardinalem Bernerium, Episcopum Asculanum, missus est, ex de re majori otio tractatus. At obsuit Eminentissimi Viri agitudo, ne tam citum cum ipso conferret. Interea vero Prædicatores oblatas compositionis conditions respergunt; calidamque Oratoris industria, oblati Pontifici scripto, dissipant in hac verba.

Cum omnes undecim conclusiones, sive propositiones, quas legimus in Scripto R. Patris, nihil novi aferant præter illa, quæ Patres Societas in Congregationibus, & in scriptis suis concessioner; sicut illi visa sunt nobis; quamvis vis vera, non sufficere, ut satisfaciant illi, quæ de efficacia auxiliis prævenientis Gratia traduntur.

Scripsit igitur in hunc modum, transmissis simul tentate compositionis articulis.

BEATISSIME PATER.

Illustrissimi Cardinalis Asculani ægritudo ad hæc usque tempora obiuit, quominus ea de re tractarem, quam mihi Beatus Veitrus cum ipso gerendam commisera. Interea, tametsi aliqua cum Patribus Prædicatoribus superest difficultas, quam ille vincere fatigat; duo ista scripta ad Beatitudinis Veitri pedes mirenda

" judicavi, qua modum complectuntur, pro componenda adeo periculosa, tantisque scandalis, ac malis obnoxia controversia, a me propositiū tum. Horum unum prædictum modum complectitur; alterum prædicti modi rationes Beatus tunī Vefra proponit, ostenditque, quantum expedit. Ill. Cardinalis verbo referet, qua ad Prædicatores attinet, cum quibus coram ipso locutus sum, ac sèpius etiam agere pergam, quanta confidencia, ac pace fieri poterit.

" Si congrua judicaret Beatitudine Vefra alterā rām etiam sententiam proponere, qua inter controversias media staret; ipi ego significo, tam, quam ipse propugno, hujusmodi esse; quia & afferit Prædeterminationem, ut magis in tuto ponat dogma de libero arbitrio, & efficiacē divinæ plus tribuit, quam ei tribuant Patres nostri; juxta doctrinam claram SS. Augustini, & Thomæ. Siquidem videtur mihi, hanc esse doctrinam antiquam, ac Patres Dominicanos, ut & nostros, nova addidisse, & ab aliis minime tradita; atque ex ea novitate contentiones ensaſi.

" Paratus sum ad pedes Sanctissimis Vestras, ac quo libuerit modo rationem reddere hujuscē mēs opinionis, & duorum istorum scriptiorum. Jam tribus vicibus de ea opinione cum Patribus nostri contuli, solvique difficultates omnes ab ipsis propotius, multaque cum pace, & unione. Eos etiam paratos inveni ad admittendam doctrinam meam, eamque simul cum altera publicandam reliquerem. Eosq; paratos agnovi ad utrumque propositae compositionis scriptum admittendum. In Patribus Prædicatoribus duntaxat repugnantiam aliquam invenio, qua facile Ill. Cardinalis Aſculani prudentia, ac potissimum Sanctissimis Vefra auctoritate futurari poterit, ut ad finem perducatur negotium illud, toto Orbe maximum. Hanc Beatitudini Vefra gratiam, multoſque ad obsequium suum annos largiatur Deus. Ex domo nostra die 30. Auguſti 1600.

Beatus tunī Vefra pedibus provulvus
ACHILLES GAGLIARDI.

Verum evanuerunt tot illa Gagliardi studioſa confilia, intercedentes Prædicatores, ne compositionis ardor, ut illam iis, licet iniquis, conditionibus, paciſi, minime detrectaret. Verum intercessit ex opposito Thomas de Lemos, proprie cause meritis confitus, quibus nulla unquam compositione prejudicium vel minimum inferri voluit. Clementi VIII. opusculum obtulit, inter ipsius miscellanea etiamnam aſervatum, quo fulitem, ac plane infulfam conciliacionem illam ostendit.

Spe itaque compositionis ineunda dejeci, extrema Jesuite tentarant, ut doctrinæ ſue robur aderent, auctoritatemque conciliarent. Prolixum ad Academias Italas scriptum sub mensis Septembris initium transmisserunt, quo Prædicatorum de Gratia efficaci doctrinam, alienis plane coloribus exprefſam, Calvinismi, & Lutheranismi damnabant; refutatisque Academiarum Germanicarum subscriptionibus, alias dolo extortis, Theologorum, preſertim Bononiensium, suffragium emendabant.

Quibus etiam ut facilius ora sublinirent, dum dupliſe ſalſate cumulabant: Galliſe ſcilicet Academias in Molinæ ſententiam veniſi, meniebantur, jaſto unius Academiae Muſſontane ſuffragio, quam nil niſi Societatis Gymnasium eſſe, nemo necrit; atque illud quidem non in Galliſe, ſed in Lotharingia ſitum. Ipoſo quoque Theologo Lovaniensi, Sixti V. iudicio a priſtina ſententia revocatos, in Societatis doctrinam confeſſiſſe, diſcribat. Immo & Doctores Lovaniensiſ, (inquietabant ſuo illo tranſiſſo Scripto) quoniam olim contrarium ſenſerint, poſtquam intellexerunt, jaſto Pontificis Sixti V. hanc ſecundam ſententiam ſuſſe examinatam, & iudicatam ſanam doctrinam; nunc ei adhucrē, ut ex eorum Theſſibus, & ſcriptionibus apparet. Quod quam falfum, abſonuque ſit, fatis me alias arbitror demonstraſſe, Lib. 1. Capitibus 4. 5. 6. 7.